stulti-

Stultitia, post fecellit. In ipsa enim promotione sua Dominum Bernwardum Episcopum facta pace per Legatum suum conuenit, & per falsa \* salutaria, querimoniam super Gandensem tentauit: Cui beatus Bernwardus, diuina inspiratione doctus, non eius vaniloquio attendens, obligationis suæ anathema retexit, dicens; nil sibi commune cum illo esse, si bene veller nisi ea quæ Dei essent: de parochia verò sua absque dubio, nihil sibi cessisse. Hac response obstruitur machinatio Archiepiscopi; & super hac nec mutare quidem ausus est in vita beati Bernwardi Episcopi.

### EXPLICIT TANGMARVS.

**N**TEREA venerabilis Præsul Bernwardus ampliare studens diuinæ seruitutis obsequium, in parochia sui præsulatus ob recompensationem futuram, Christum elegit hæredem; & quod præcipuum habuit, seipsum cum omnibus acquisitis vel acquirēdis rebus Patri omnipotenti, sicut iam dudum in secreto mentis statuerat, in sacrificium obtulit. Monasterium itaque in Septentrionali parte ciuitatis in loco quondam squalido, feris quoque seu brutis animalibus coaptato, tota deuotione, & apparatu decenti instituit; quod prædijs sufficientibus dotatum, cœnobitis Deo famulantibus ibi, degeneravit.

Anno vero Incarnationis Millesimo quinto decimo, Regni autem Domini Henrici p̄fissimi Imperatoris decimiquarti, ordinatio Domini Bernwardi venerabilissimi Præsulis vigesimitertij, Indictione decimatertia, tertio Kalendis Octobris, Cryptæ eiusdem monasterij magno decore, Dei gratia consummata, dedicatur à prefato Antistite Bernwardo, & honorabili Slesvicensis Ecclesiæ Antistite Eggehardo, atq; venerando Mimigardeuordensi pastore Thiderico, in honore Saluatoris Domini nostri Iesu Christi, & eius Beatisimæ & gloriosissimæ genitricis perpetuæq; virginis Mariæ, sanctiq; Michaelis Archangeli, totius quoq; militiae cœlestis exercitus, & simul sexaginta sex reliquiarum ab eisdem venerabilibus patribus & præsulibus ibidem digna veneratione reconditarum.

Anno perinde Incarnationis Dominicæ Millesimo vigesimosecundo, Regni autem Domini Henrici Imperatoris vigesimoprimo, ordinationis verò beati Bernwardi trigesimo, Indictione quinta, tertio Kalendas Octobris, supradictum Monasterium ad utilitatem monasticæ vitæ constructum, multiplicique, velut hodie patet, ornatu perfectum, dedicatum est cum omni deuotio- ne Ecclesiasticæ religionis à venerando eiusdem Ecclesiæ prouisore

Aribold.  
tem Gant.  
denserem.  
sem reno-  
nat.  
\* salutem  
ria.

S. Bern-  
wardus  
incipit cons-  
dere Abba-  
tiam vel  
Monaste-  
rium S. Mi-  
chaelis dia-  
sciplina S.  
Benedicti.

Crypta Mo-  
nasterij de-  
dicatur.

Absolute  
Monasterio  
dedicatur  
Ecclesia S.  
Michaelis

sore Bernvvardo Pontifice, & ab honorabili Vnevano Archipræsule Hammeburgensis Ecclesiæ, ab Eggehardo Slesvicensi Antistite, & à Bennone Aldenburgenis Ecclesiæ Reuerendissimo Antistite, in honore Saluatoris Domini nostri Iesu Christi, & eius sanctissimæ Genitricis semperque Virginis Mariæ ac salutiferi ligni adorandæ & viuificæ Crucis, & ad speciale patrocinium Sancti Michaelis Archangeli, totiusque militiæ cœli, & ad laudem venerationis omnium Sanctorum Dei. Sed mox eiusdem Monasterij habitaculum commissum est ad regendum Abbatis officio, Gode rammo Cœnobij sancti Pantaleonis Præposito. Tandem verò sancti Michaelis Ecclesiæ vir Beatus, postquam prædijs opulentissime dotauit, præsente Apostolici Legato, uno videlicet Cardinalium cum vndeclim Episcopis, nec non & diuersarum professionum personis, banni sui auctoritate roborauit. Hoc autem piæ deuotionis opus, quam mature animo intenderit, quo seruore, naœta opportunitate aggressus sit, qua vigilantia & assiduitate institerit, qua caritate sufficientiam exteriorum ei prouiderit, quâ libertate construxerit, qua authoritate firmauerit, quantum etiam ipse interim, diuino tactus verbere, profecerit, ipsius verbis melius protremus. Dicit enim in priuilegio eidem Cœnobio dato. Omnis creatura, homo, nonne ideo a suo condita est Creatore, ut iuxta ritum naturæ, potius suo seruiat Creatori, quam creaturæ. Cuius habitudinis status dum sit rerum discolor usus, animum tamer. ratio nis compotem semper reflectit ad suæ conditionis tramitem. Sed quo amplius quemque correxerit diuinus haustus, tanto diuinius se Deo quisque obligat in omnibus rebus. Et hoc fieri nequit, nisi vbi valida Dei manus quemque sibi attraxerit. Vnde in appetitu gratiæ se cui \* imaginat & conformat, protec̄tio diuinæ misericordiæ. \* Cuius rei experimentum dum consulimus, è vestigio nobis occurrit diuinum responsum, quod peccante Adam, & inde longa exilij dispendia perferente, credidisse Abraham Deo, & hoc illi reputatum esse ad iustitiam. \* Cumque, & diuina prætencionte clementia tum, & exigentibus meritis accipimus Legislatorem, Moysen, Duce ac Præceptorem extitisse populi Israel. Pari examine sanctitatis, miramur, miraculorum factorem Heliam humaniæ ui nondum cognouisse metam, sed curru igneo sublatum esse, ultimo sæculorum iudicio. \* Excedit mentem nec capiet finem, si de his, & horum similibus nostra ratio ulterius se tendere voluerit. Satis indicio est, quantus assurrexerit in prælijs Dauid manu fortis: & sole lucidius est, strueto tabernaculo Dei, quantis religionum ritibus & libaminum mysticis cultibus se Deo approxima-